[image: image1.jpg]

ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

21.11.2016                                                   г.Енисейск                                                       8-101р
Об организации физкультурно-спортивной работы на территории  района за 2015-2016 годы
В соответствии с перспективным планом работы районного Совета депутатов на 2016 год, руководствуясь статьей 20 Устава района, заслушав и обсудив информацию руководителя МКУ «Комитет по спорту, туризму и молодежной политике Енисейского района»,  Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию  об организации физкультурно-спортивной работы на территории района за период 2015-2016 года  принять к сведению (прилагается).
2. Поручить администрации Енисейского района (Ермаков С.В.) рассмотреть вопрос о необходимости и возможности строительства  лыжно-биатлонной трассы в Енисейском районе.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по образованию, культуре, спорту и молодежной политике (Карпачев В.М.).
4. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

	Исполняющий обязанности председателя районного

Совета депутатов

	                    Глава  района

	_____________О.В.Черноусова

	________________С.В.Ермаков

Приложение

к решению Енисейского районного

Совета депутатов

от 21.11.2016 № 8-101р
Информация  об организации физкультурно-спортивной работы

на территории района за 2015-2016 годы
Основной целью МКУ «Комитет по спорту, туризму и молодежной политике» является сохранение и укрепление здоровья жителей района, создание благоприятных условий для занятий физической культурой и спортом, что способствует социально-экономическому развитию Енисейского района.  Основными задачами являются: 1. Развитие массовой физической культуры и спорта. 2. Развитие системы подготовки спортивного резерва.

На территории  района  выполняют работу  64 штатных работника физической культуры и спорта. Действует 48 организаций (учреждений), осуществляющих физкультурно-спортивную деятельность с общей численностью занимающихся 5954 человек, что составляет 27,33% от общей численности жителей района. Успешно работает МБОУ ДО «ДЮСШ им.Ф.В.Вольфа». Имеется 56 спортивных сооружений, из них 29 спортивных залов, 26 плоскостных сооружений и 1 тир. За последние пять лет открыто шесть молодежно-взрослых спортивных клубов по месту жительства с количеством посещающих 800 человек:  Энергия" - с. Озерное;  "Водник" - п. Подтесово; " Атлант" - с. Усть-Кемь;  "Медведь" - с. Шапкино;  "Факел" - с. Верхнепашино;  "Олимп" - с. Абалаково.  Комитетом  в течение года  организуется   45  спортивно-массовых мероприятий.
С 2014 года проводится  работа по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ВФСК "ГТО")  с охватом участников  1300 человек, из которых 14 - получили знаки ГТО разной степени (7 чел.- «золотой знак»). В 2017 году планируется принять нормативы у всех слоев населения. Также в этом году  была получена  краевая субсидия в размере 400 000руб. на  приобретение оборудования и инвентаря для оснащения центров тестирования.

Ведется совместная  работа с обществом ветеранов  по вовлечению в физическую культуру  людей  старшего поколения. Традиционно проводятся Спартакиады, посвященные Дню пожилого человека со сдачей норм ГТО. Совместно с Управлением социальной защиты организуются параолимпийские игры, посвященные   Декаде инвалидов.

Благодаря комплексному подходу и сложившейся системе работы наблюдается  динамика увеличения удельного веса населения,  занимающегося физической культурой и спортом. На сегодняшний день, доля населения систематически занимающегося физической культурой и спортом из общей численности жителей района, составляет 27,33%– это на 11,73% больше по сравнению с  2012г., где этот же показатель составил 15,6% . Также рост наблюдается и среди обучающихся и студентов. В 2016 году доля обучающихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся, составляет 62, 94% (4100 чел.), что на 3,06%  больше по сравнению с 2015 годом (3972чел.).
Численность участников спортивных мероприятий муниципального уровня на 2016г. составляет 2100 чел., к сравнению в 2015г. этот показатель составил 2010чел, а в 2012 году -1460чел.

Развитием системы подготовки спортивного резерва занимается учреждение  дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа им. Ф.В.Вольфа» Енисейского района.

Целью МБОУ ДО «ДЮСШ им. Ф.В.Вольфа» является развитие физической культуры и спорта как сферы, обеспечивающей укрепление здоровья и воспитание культуры здорового образа жизни у школьников  и рост конкурентоспособности школьного спорта Енисейского района на краевой и российской спортивных аренах. Для решения поставленной цели решается ряд  основных задач:

- максимальное вовлечение детей, подростков и юношей в регулярные занятия на отделениях МБОУ ДО «ДЮСШ им. Ф.В.Вольфа» и приобщение их к здоровому образу жизни.

-создание условий для подготовки спортсменов, занимающихся в ДЮСШ по видам спорта, культивируемым в районе.

-обеспечение конкурентоспособности спортсменов и укрепление имиджа спорта Енисейского района.

Численность занимающихся в ДЮСШ в  2016 году  составляет 711 человек (2015 год-659 человек). Активизировалась  работа по присвоению массовых спортивных разрядов.Так,2015 году, разряды присвоены 47 спортсменам, а уже в 2016 году-115.
На сегодняшний день мы имеем 7 спортсменов, которые входят в составы сборных команд Красноярского края:
Житков Павел – греко-римская борьба,

Адарич Илья -греко-римская борьба,

Биба Ольга –бокс,

Кравцова Мария- бокс,

Опурин Виктор-самбо,

Пащин Мария-пауэрлифтинг,

Шадрина Анастасия-пауэрлифтинг.

В 2016 году МБУ ДО «ДЮСШ им Ф.В. Вольфа» была получена субсидия размером 183 000 рублей на компенсацию расходов муниципальных спортивных школ, подготовивших спортсменов, ставших членами спортивной сборной Красноярского края.

                               Биатлон –развивающийся  вид  спорта.

С 2015 года спортсмены МБУ ДО «ДЮСШ им Ф.В. Вольфа» Енисейского района стали принимать участие в краевых соревнованиях по биатлону.  В том же году были приобретены  пневматические винтовки и  биатлонные установки (по 6 шт.) для тренировочного процесса. В настоящее время тренерско-преподавательскую деятельность по биатлону осуществляет молодой специалист, выпускник Дивногорского училища олимпийского резерва Бесстрашнов Александр Александрович. В 2015-2016 зимнем сезоне воспитанники нашей ДЮСШ участвовали почти во всех соревнованиях по биатлону, проводимых краевой федерацией. Так, Страшникова Екатерина, 2003 г. р., стала дважды победителем межрегиональных соревнований на призы Евгения Устюгова, победителем краевых соревнований в г. Ачинск в декабре 2015 года, первенства Красноярского края среди девушек 2003-2004 г. р. в январе 2016 года, а так же призером других значимых краевых соревнований. Бурнышева Анна 2004 г. р. становилась призером этих же и других  краевых соревнований. По итогам соревнований Страшникова Екатерина включена в список претендентов в состав сборной команды Красноярского края. В 2016 году МБУ ДО «ДЮСШ им Ф.В. Вольфа» была получена субсидия размером 183 000 рублей на компенсацию расходов муниципальных спортивных школ, подготовивших спортсменов, ставших членами спортивной сборной Красноярского края. На данный момент идет активная работа по развитию биатлона в районе, ведется работа  по созданию лыжно-биатлонной трассы на территории с. Верхнепашино.

          Сводная таблица по показателям за 2012, 2015, 2016гг.

	Наименование показателя/год
	2012г.
	2015г.
	2016г.

	Всего штатных работников физической культуры и спорта
	60 чел.
	64 чел.
	64 чел.

	Всего учреждений, предприятий, объединений, организаций физической культуры и спорта
	42 ед.
	48 ед.
	48 ед.

	Количество спортивных сооружений всех форм собственности
	56 ед.
	56 ед.
	56 ед.

	Количество физкультурно-спортивных клубов по месту жительства всех форм собственности
	0 ед.
	6 ед.
	6 ед.

	Численность населения систематически занимающегося физкультурой и спортом, на конец периода
	4220 чел.
	5895 чел.
	5954 чел.

	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	15,6%
	25,84%
	27,33%

	Численность обучающихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, на конец периода
	3824 чел.
	3972 чел.
	4100 чел.

	Количество учащихся, сдававших нормы ГТО
	0 чел.
	600 чел.
	700 чел.

	Доля обучающихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся и студентов
	58,85%
	59,88%
	62,94%

	Численность участников спортивных мероприятий муниципального уровня
	1460 чел.
	2010 чел.
	2100 чел.

	Количество проведенных спортивных мероприятий муниципального уровня
	37 мер.
	44 мер.
	45 мер.

	Численность занимающихся в детско-юношеской  спортивной  школе
	610 чел.
	659 чел.
	711 чел.